–       4      –

Дело №05-0189/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 года
          г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Аллахвердиевой Кристины Васильевны, *** , ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
В отношении Аллахвердиевой К.В. составлен протокол об административном правонарушении *** по тем основаниям, что последняя, ***  года около *** минут, находясь в кафе ***, расположенном по адресу: ***, умышленно, с целью причинения физической боли, по причине личных неприязненных отношений, нанесла один удар деревянной шваброй в область головы Хомченко К.Н., причинив ей физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей теменной области справа, тем самым нанесла побои, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Аллахвердиева К.В.. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме, не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаивается, но прощение у потерпевшей  не просила, поскольку это она ее спровоцировала на конфликт. Удар нанесла в ответ на оскорбление со стороны потерпевшей. Просила назначить минимальное наказание в связи с трудным материальным положением, наличием на иждивении двоих детей.

Потерпевшая Хомченко К.Н. не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Аллахвердиеву К.В. не простила, поскольку последняя и не просила у нее прощение. Конфликт произошел из-за того, что Аллахвердиева пыталась заставить ее делать за нее работу. Просила назначить самое строгое наказание.
Выслушав Аллахвердиеву К.В., потерпевшую, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Аллахвердиевой К.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Из протокола об административном правонарушении ***  от *** года усматривается, что Аллахвердиева К.В.. *** года около *** минут, находясь в кафе ***, расположенном по адресу: г. ***, умышленно, с целью причинения физической боли, по причине личных неприязненных отношений, нанесла один удар деревянной шваброй в область головы Хомченко К.Н., причинив ей физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей теменной области справа, тем самым нанесла побои, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.2).
Согласно заключению эксперта №***  от *** года у Хомченко К.Н. обнаружены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей теменной области справа, которые образовались от действия тупого предмета, в срок, не противоречащий ***  года. Указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом М3 и СР РФ от *** года №194 н) (л.д.17).

Кроме личного признания Аллахвердиевой К.В. своей вины, факт совершения административного правонарушения и виновность последней подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.2); заявлением Хомченко К.Н. (л.д.3).; письменными объяснениями Хомченко К.Н., Аллахвердиевой К.В. (л.д.4,5), фотоиллюстрациями (л.д.11,12), заключением эксперта №***  от *** года (л.д.12).

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Аллахвердиевой К.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, раскаяние в содеянном, данные о личности  Аллахвердиевой К.В., которая согласно представленным материалам ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, смягчающие обстоятельства – наличие на иждивении двоих малолетних детей, учитывая ее материальное положение, отсутствие постоянного дохода, суд пришел к выводу о возможности назначить последней административное наказание в  виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд не находит оснований для назначения Аллахвердиевой К.В. более строгого наказания, о котором просила потерпевшая в суде, поскольку в соответствии с ч.2 ст.3.9 и ч.3 ст.3.13 КоАП РФ к Аллахвердиевой К.В. не может быть применен ни административный арест ни обязательные работы в качестве наказания, ввиду нахождения у нее на иждивении малолетних детей, один из которых не достиг трехлетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Аллахвердиеву Кристину Васильевну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере ***.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435001892406190, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич